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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 464

din 13 iulie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 147 alin. (3) din Legea nr. 302/2004

privind cooperarea judiciară internațională în materie penală
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Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina Teodora Pop — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Nicoleta-Ecaterina Eucarie.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 147 alin. (3) din Legea nr. 302/2004 privind

cooperarea judiciară internațională în materie penală, excepție

ridicată de Mihai Borhan în Dosarul nr. 217/239/2017** al

Judecătoriei Oradea — Secția penală și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 2.763D/2019.

2. La apelul nominal lipsește autorul excepției. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

inadmisibilă. Se susține că motivarea excepției se bazează pe

compararea regimului juridic aplicabil persoanelor condamnate

în străinătate care intră sub incidența normei criticate cu regimul

aplicabil persoanelor care au fost condamnate de o instanță din

România, cărora li se aplică instituția contopirii pedepsei pentru

infracțiuni concurente.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 15 octombrie 2019, pronunțată în

Dosarul nr. 217/239/2017**, Judecătoria Oradea — Secția

penală a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 147 alin. (3) din

Legea nr. 302/2004 privind cooperarea judiciară

internațională în materie penală, excepție ridicată de Mihai

Borhan într-o cauză având ca obiect soluționarea unei cereri de

contopire a unor pedepse dispuse pentru fapte concurente și de

recunoaștere, pe cale incidentală, a unei hotărâri judecătorești

definitive pronunțate de Curtea de Apel din Atena.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se arată

că dispozițiile legale criticate contravin prevederilor

constituționale referitoare la egalitatea în drepturi și la dreptul la

un proces echitabil. Se susține, în esență, că textul legal face

discriminare între inculpații care au fost condamnați în

străinătate și cei condamnați în România, în sensul că prin

recunoașterea hotărârilor străine în condițiile impuse de acesta,

primii nu pot beneficia de deducerea perioadelor de detenție

executate în străinătate în baza unor hotărâri de condamnare. În

opinia autorului excepției, condiția suplimentară impusă, și

anume aceea a executării pedepsei în întregime sau

considerarea acesteia ca fiind executată, conduce la nașterea

situației discriminatorii menționate, câtă vreme în privința

persoanelor condamnate de o instanță română nu este necesar

ca pedeapsa să fie executată în întregime sau constatată ca

fiind executată pentru ca apoi să se constate incidența cazului

de deducere a pedepsei deja executate, prevăzut de art. 40

alin. (3) și (5) din Codul penal.

6. Judecătoria Oradea — Secția penală opinează că

excepția de neconstituționalitate este întemeiată. Se susține că

deducerea pedepsei executate în străinătate pentru fapte

concurente nu trebuie să fie condiționată de executarea

integrală a respectivei pedepse sau de considerarea acesteia

ca fiind executată, în condițiile în care organele judiciare ale

statului străin au dispus liberarea persoanei în cauză. Se mai

arată că chiar și durata măsurii arestului preventiv executat în

străinătate, în condițiile în care dispunerea acestei măsuri nu a

fost urmată de o soluție de condamnare a inculpatului, trebuie să

poată fi dedusă din pedeapsa închisorii dispusă de o instanță

din România.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

constituie, potrivit încheierii de sesizare, „dispozițiile art. 140

1

alin. (2) și (2

1

) din Legea nr. 302/2004 în noua numerotare

dispozițiile art. 147 alin. (3) din Legea nr. 302/2004”. Cum Legea

nr. 302/2004 fusese republicată la data sesizării Curții

Constituționale cu prezenta excepție de neconstituționalitate,

Curtea reține ca obiect al prezentei excepții de

neconstituționalitate dispozițiile art. 147 alin. (3) din Legea

nr. 302/2004 privind cooperarea judiciară internațională în

materie penală, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 411 din 27 mai 2019, care au următorul cuprins:

„Recunoașterea hotărârilor judecătorești străine, în vederea
deducerii perioadei executate în detenție pe teritoriul altui stat,



se face dacă pedeapsa a fost executată în întregime sau a fost
considerată ca fiind executată în statul străin, iar aceste aspecte
au fost confirmate de statul străin, urmând a fi dedusă perioada
executată efectiv.”

11. Se susține că textele criticate contravin prevederilor

constituționale ale art. 1 alin. (5) referitoare la calitatea legii, ale

art. 11 alin. (1) cu privire la dreptul internațional și dreptul intern,

ale art. 16 cu privire la egalitatea în drepturi, ale art. 20

referitoare la tratatele internaționale privind drepturile omului și

ale art. 21 alin. (3) privind dreptul la un proces echitabil.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că prevederile legale criticate au mai făcut obiectul

controlului de constituționalitate, prin raportare la critici

asemănătoare, Curtea Constituțională pronunțând, în acest

sens, Decizia nr. 433 din 24 iunie 2021, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 796 din 18 august 2021, prin

care a respins, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate

invocată.

13. Prin Decizia nr. 433 din 24 iunie 2021, paragrafele 13—15,

Curtea a reținut că întreaga construcție a argumentării pornește

de la compararea regimului juridic aplicabil persoanelor

condamnate în străinătate, care intră sub incidența normelor

criticate, cu regimul aplicabil persoanelor care au fost

condamnate de o instanță română, cărora li se aplică instituția

contopirii pedepselor pentru infracțiuni concurente, reglementată

de art. 40 din Codul penal.

14. Curtea a constatat că autorul excepției argumentează

discriminarea și încălcarea dreptului la un proces echitabil prin

aceea că, în cazul primei categorii de persoane, se impune ca

pedeapsa să fi fost executată în întregime sau să fie considerată

ca fiind executată în statul străin, pe când în cazul celei de-a

doua categorii de persoane nu este necesar ca pedeapsa să fie

executată în întregime sau considerată ca executată, pentru ca

apoi să se constate incidența cazului de deducere a pedepsei

deja executate prevăzute de art. 40 alin. (3) din Codul penal.

15. Curtea a reținut că, în acest context, se realizează

compararea regimului juridic aplicabil recunoașterii hotărârilor

judecătorești străine în vederea deducerii perioadei executate

în detenție pe teritoriul altui stat, reglementat de legea specială,

cu regimul contopirii pedepselor, reglementat de Codul penal.

16. Or, așa cum a reținut Curtea Constituțională într-o

jurisprudență constantă, examinarea constituționalității unui text

de lege are în vedere conformitatea acestui text cu dispozițiile și

principiile constituționale, și nu compararea unor prevederi

legale dintr-o lege ori a prevederilor mai multor legi între ele și

raportarea concluziei ce ar rezulta din această comparație la

dispoziții ori principii ale Constituției. Procedându-se altfel, s-ar

ajunge, inevitabil, la concluzia că, deși fiecare dintre dispozițiile

legale este constituțională, numai coexistența lor ar pune în

discuție constituționalitatea uneia dintre ele. În acest sens sunt,

de exemplu, Decizia nr. 409 din 3 iulie 2014, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 625 din 26 august

2014, paragraful 23, Decizia nr. 463 din 12 aprilie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 431 din

21 iunie 2011, și Decizia nr. 123 din 2 martie 2021, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 521 din 19 mai 2021,

paragraful 12.

17. Analizând criticile de neconstituționalitate formulate în

susținerea prezentei excepții de neconstituționalitate, Curtea

constată că cele reținute de Curtea Constituțională prin Decizia

nr. 433 din 24 iunie 2021 sunt aplicabile mutatis mutandis și în

această cauză, în care autorul excepției de neconstituționalitate

invocă aceleași dispoziții constituționale și convenționale,

făcând comparație între regimul juridic al persoanelor care au

executat, în întregime, într-un alt stat, pedepse privative de

libertate, dispuse prin hotărâri judecătorești de condamnare

pronunțate în străinătate, sau ale căror pedepse au fost

considerate ca fiind executate în statul străin și regimul juridic

aplicabil persoanelor care au executat doar parțial astfel de

pedepse, sub aspectul posibilității deducerii lor din pedepsele

cu închisoarea dispuse prin hotărâri judecătorești pronunțate de

o instanță din România.
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18. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 147 alin. (3) din Legea nr. 302/2004 privind

cooperarea judiciară internațională în materie penală, excepție ridicată de Mihai Borhan în Dosarul nr. 217/239/2017** al

Judecătoriei Oradea — Secția penală.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Oradea — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 13 iulie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Cristina Teodora Pop



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 194/2002 

privind regimul străinilor în România

Luând în considerare informările primite pe parcursul anului școlar 2022—2023 din partea unor instituții și unități de

învățământ particulare din România și care s-au accentuat pe parcursul anului școlar 2023—2024,

în condițiile în care dispozițiile legale imperative stabilite de art. 45 și 58 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România, republicată, cu modificările și completările ulterioare, limitează posibilitatea

elevilor de a obține o viză de lungă ședere pentru studii, respectiv prelungirea dreptului de ședere temporară pentru studii,

adresându-se doar celor înscriși la o unitate de învățământ preuniversitar de stat, ciclul liceal, cu frecvență, în ciuda faptului că,

anterior modificărilor legislative realizate prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 14/2021 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului. nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România, se permitea unei categorii mai largi de elevi

să studieze în România, în limba maternă, prin intermediul avizului Inspectoratului General pentru Imigrări,

dată fiind necesitatea adaptării prevederilor legale care reglementează regimul vizelor de lungă ședere pentru studii și

prelungirea dreptului de ședere temporară în acest scop, în vederea stabilirii regimului aplicabil elevilor înscriși la unitățile de

învățământ preuniversitar private, acreditate sau autorizate provizoriu potrivit legii, anterior permise prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România, republicată, cu modificările și completările ulterioare, dar omisă în

prezent din cauza unor modificări succesive ale textului,

deoarece se impune adoptarea unui cadru normativ în baza căruia să fie stabilite, în timp util, măsuri de asigurare a

accesului elevilor străini de origine română la unitățile de învățământ preuniversitar private, acreditate sau autorizate provizoriu

potrivit legii, la sistemul educațional românesc, pentru anul școlar 2023—2024, fără impedimente legate de condițiile de acordare

a vizelor și de prelungire a șederii temporare a acestora în România,

în considerarea faptului că unitățile de învățământ preuniversitar private, acreditate sau autorizate provizoriu, potrivit

legii, au fost influențate în mod direct în raport cu unitățile preuniversitare de stat și pentru a nu le aduce prejudicii în continuare

prin prisma posibilității de a accepta elevi străini la studiu,

având în vedere evoluțiile pe plan societal și legislativ în materie de exercitare a autorității părintești de către ambii părinți,

a părintelui care exercită singur autoritatea părintească, a părintelui supraviețuitor sau a unei persoane care are calitatea de

reprezentant legal și pentru a preveni cazurile de discriminare a minorilor în baza acestui considerent,

ținând cont de necesitatea adaptării prevederilor legale care reglementează regimul străinilor în România la cele mai

bune practici în materie, adoptate la nivel european, precum și la evoluțiile curente înregistrate în plan internațional, care

augmentează nivelul de responsabilitate al autorităților române cu atribuții în domeniul vizelor și de prevenire a migrației ilegale,

în lumina interesului de a îmbunătăți, în mod constant, cadrul normativ referitor la regimul străinilor în România, având în

vedere, inter alia, principiile enunțate în strategiile naționale de aderare la spațiul Schengen, precum și pentru managementul

integrat al frontierei de stat a României,

întrucât aceste elemente imperative vizează interesul statului român și constituie situații de urgență și extraordinare, a căror

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Articol unic. — Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România, republicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 421 din 5 iunie

2008, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2, litera n

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„n

1

) elev — străinul care a fost acceptat de o unitate de

învățământ de stat sau particulară, autorizată să funcționeze

provizoriu/acreditată, în cadrul unui program de schimb de elevi

sau al unui proiect educațional, precum și străinul de origine

română, care este bursier al statului român sau este exonerat de

la plata taxelor de școlarizare ori are obligația plății taxei de

înmatriculare, înscris la o unitate de învățământ de stat sau

particulară, autorizată să funcționeze provizoriu/acreditată, nivel

de învățământ liceal sau postliceal, inclusiv învățământul terțiar

nonuniversitar, cu frecvență;”.

2. La articolul 27 alineatul (2), după litera i) se introduce

o nouă literă, lit. j), cu următorul cuprins:

„j) pentru străinul minor se prezintă act autentificat notarial,

apostilat sau supralegalizat, după caz, și însoțit de traducerea în

limba română a actului autentificat notarial care să fie legalizată,

cu apostilă sau supralegalizare, după caz, care să cuprindă

încuviințarea din partea ambilor părinți, a părintelui care exercită

singur autoritatea părintească, a părintelui supraviețuitor sau a

unei alte persoane care are calitatea de reprezentant legal, după

caz, cu privire la șederea pe teritoriul României în scopul pentru

care se solicită viza.”

3. La articolul 27, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alin. (4), cu următorul cuprins:

„(4) Atunci când rezultatele interviului, documentele

prezentate și circumstanțele personale ale solicitantului de viză

indică neclarități, pot fi solicitate și alte documente care se

consideră a fi necesare pentru soluționarea cererii de viză.”



4. La articolul 29 alineatul (4), după litera c) se introduce

o nouă literă, lit. d), cu următorul cuprins:

„d) solicitantul este minor și nu prezintă act autentificat

notarial, după caz, însoțit de traducerea în limba română a

actului, prevăzut la art. 27 alin. (2) lit. j).”

5. La articolul 36, alineatul (4) se abrogă.

6. La articolul 45 alineatul (2) litera b), punctul (vi) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(vi) încuviințarea părinților, a părintelui care exercită

singur autoritatea părintească, a părintelui

supraviețuitor sau a unei alte persoane care are

calitatea de reprezentant legal, în forma unui act

autentificat notarial, apostilat sau supralegalizat, după

caz, și însoțit de traducerea în limba română a actului

autentificat notarial care să fie legalizată, cu apostilă

sau supralegalizare, după caz, cu privire la șederea

pe teritoriul României în scop de studii, dacă străinul

este minor;”.

7. La articolul 45 alineatul (2) litera b), după punctul (vi)

se introduce un nou punct, punctul (vii), cu următorul

cuprins:

„(vii) certificat de cazier judiciar sau alt document cu

același obiect și aceeași valoare juridică, eliberat de

autoritățile din statul de domiciliu sau reședință, dacă

solicitantul este major;”.

8. La articolul 45 alineatul (2), litera b

1

) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b

1

) în cazul străinilor de origine română, beneficiari ai

burselor oferite de statul român, cei exonerați de plata taxelor de

școlarizare sau cei care au obligația plății taxei de înmatriculare,

înscriși la o unitate de învățământ de stat sau particulară,

autorizată să funcționeze provizoriu/acreditată, nivel de

învățământ liceal sau postliceal, inclusiv învățământul terțiar

nonuniversitar, cu frecvență:

(i) dovada acceptării la studii, eliberată de Ministerul

Educației, din care să rezulte că vor urma o formă de

învățământ cu frecvență la o unitate de învățământ de

stat sau particulară, autorizată să funcționeze

provizoriu/acreditată, nivel de învățământ liceal sau

postliceal, inclusiv învățământul terțiar nonuniversitar;

(ii) dovada asigurării condițiilor de cazare;

(iii) asigurarea medicală pe perioada valabilității vizei;

(iv) încuviințarea părinților, a părintelui care exercită singur

autoritatea părintească, a părintelui supraviețuitor sau

a unei alte persoane care are calitatea de reprezentant

legal, în forma unui act autentificat notarial, apostilat

sau supralegalizat, după caz, și însoțit de traducerea

în limba română a actului autentificat notarial care să

fie legalizată, cu apostilă sau supralegalizare, după

caz, cu privire la șederea pe teritoriul României în scop

de studii, dacă străinul este minor;

(v) dovada achitării taxei de școlarizare pe durata cel

puțin a unui an de studiu, în cazul celor pentru care

există obligația plății taxei;

(vi) certificat de cazier judiciar sau alt document cu același

obiect și aceeași valoare juridică, eliberat de

autoritățile din statul de domiciliu sau reședință, dacă

solicitantul este major;”.

9. La articolul 58 alineatul (1), partea introductivă a literei a)

și litera d) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) în cazul studenților, pe o perioadă egală cu durata totală

a studiilor, plus 3 luni, dacă:

.............................................................................................

d) în cazul străinilor prevăzuți la art. 45 alin. (2) lit. b

1

), pe o

perioadă egală cu durata totală a studiilor, dacă:

(i) sunt înscriși la o unitate de învățământ de stat sau

particulară, autorizată să funcționeze

provizoriu/acreditată, nivel de învățământ liceal sau

postliceal, inclusiv învățământul terțiar nonuniversitar,

cu frecvență;

(ii) prezintă încuviințarea părinților, a părintelui care

exercită singur autoritatea părintească, a părintelui

supraviețuitor sau a unei alte persoane care are

calitatea de reprezentant legal, în forma unui act

autentificat notarial, apostilat sau supralegalizat, după

caz, și însoțit de traducerea în limba română a actului

autentificat notarial care să fie legalizată, cu apostilă

sau supralegalizare, după caz, cu privire la șederea

pe teritoriul României în scop de studii, dacă străinul

este minor;

(iii) fac dovada achitării taxei de școlarizare, în cazul celor

pentru care există obligația plății taxei;

(iv) prezintă certificat de cazier judiciar sau alt document

cu același obiect și aceeași valoare juridică, eliberat

de autoritățile din statul de domiciliu sau reședință,

dacă solicitantul este major;”.
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PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 14 decembrie 2023.

Nr. 112.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
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MINISTERUL INVESTIȚIILOR 

ȘI PROIECTELOR EUROPENE

Nr. 4.013 din 23 octombrie 2023

MINISTERUL FINANȚELOR

Nr. 5.316 din 27 noiembrie 2023

O R D I N

privind aprobarea Instrucțiunilor de aplicare a prevederilor art. 9 alin. (1) și (2) din Hotărârea

Guvernului nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea cheltuielilor efectuate

de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în perioada de programare 2021—2027 

prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, 

Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal privind

eligibilitatea cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în perioada de programare 2021—2027 prin

Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă,

în temeiul art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Investițiilor

și Proiectelor Europene, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul investițiilor și proiectelor europene și ministrul finanțelor emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile de aplicare a prevederilor

art. 9 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 873/2022

pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea cheltuielilor

efectuate de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în

perioada de programare 2021—2027 prin Fondul european de

dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de

coeziune și Fondul pentru o tranziție justă, prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Referirile la Codul fiscal din cuprinsul anexei

reprezintă trimiteri la Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Referirile la Codul de procedură fiscală din cuprinsul

anexei reprezintă trimiteri la Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Referirile la Regulamentul (UE) 2021/1.060 din cuprinsul

anexei reprezintă trimiteri la Regulamentul (UE) 2021/1.060 al

Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de

stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de

dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de

coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european

pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a

normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și

Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru

securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru

managementul frontierelor și politica de vize, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și se aplică operațiunilor finanțate în

perioada de programare 2021—2027 prin Fondul european de

dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de

coeziune și Fondul pentru o tranziție justă.

Art. 4. — Autoritățile de management/Organismele

intermediare ale programelor finanțate în perioada de

programare 2021—2027 prin Fondul european de dezvoltare

regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune și

Fondul pentru o tranziție justă, Direcția coordonare SMIS și IT

din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene,

precum și Direcția Generală de Administrare a Marilor

Contribuabili și direcțiile generale regionale ale finanțelor publice

și unitățile subordonate acestora din cadrul Agenției Naționale

de Administrare Fiscală vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Ministrul investițiilor și proiectelor europene, 

Adrian Câciu

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat



CAPITOLUL I

Prevederi generale

Art. 1. — Prezentele instrucțiuni se aplică beneficiarilor/

partenerilor care solicită autorității de management rambursarea

cheltuielilor cu taxa pe valoarea adăugată eligibilă aferentă

cheltuielilor eligibile efectuate în cadrul proiectelor finanțate în

perioada de programare 2021—2027 prin Fondul european de

dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de

coeziune și Fondul pentru o tranziție justă, în condițiile prevăzute

de art. 9 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 873/2022 pentru

stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea cheltuielilor efectuate

de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în perioada de

programare 2021—2027 prin Fondul european de dezvoltare

regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune și

Fondul pentru o tranziție justă.

Art. 2. — (1) La depunerea cererii de finanțare, solicitantul

are obligația de a depune „Declarația unică a solicitantului”,

conform art. 6 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și

digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente

Politicii de coeziune 2021—2027. 

(2) Solicitantul care declară în Bugetul sintetic al proiectului,

prevăzut în anexa nr. 4 la Ordinul ministrului investițiilor și

proiectelor europene nr. 1.777/2023 privind aprobarea

conținutului/modelului/formatului/structurii-cadru pentru

documentele prevăzute la art. 4 alin. (1) teza întâi, art. 6 alin. (1)

și (3), art. 7 alin. (1) și art. 17 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de

simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor

europene aferente Politicii de coeziune 2021—2027, că taxa pe

valoarea adăugată aferentă cheltuielilor ce vor fi efectuate în

cadrul operațiunii este eligibilă pentru a fi rambursată din fonduri

europene are obligația confirmării prin declarația unică

prevăzută la alin. (1) îndeplinirea cerinței prevăzute la alin. (3).

(3) Autoritatea de management se va asigura, prin Ghidul

solicitantului, că secțiunea C a Declarației unice prevăzute în

anexa nr. 3 la Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor

europene nr. 1.777/2023 este completată cu următoarea cerință:

„(....) TVA declarată în cadrul operațiunii a fi eligibilă pentru

finanțare din fonduri europene nu a fost și nu va fi solicitată la

rambursare conform legislației naționale în domeniul fiscal,

pentru a respecta prevederile Regulamentului (UE, Euratom)

2018/1.046 al Parlamentului European și al Consiliului din

18 iulie 2018 privind normele financiare aplicabile bugetului general

al Uniunii, de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1.296/2013,

(UE) nr. 1.301/2013, (UE) nr. 1.303/2013, (UE) nr. 1.304/2013,

(UE) nr. 1.309/2013, (UE) nr. 1.316/2013, (UE) nr. 223/2014,

(UE) nr. 283/2014 și a Deciziei nr. 541/2014/UE și de abrogare

a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 966/2012, cu modificările

și completările ulterioare, în ceea ce privește evitarea dublei

finanțări.”

CAPITOLUL II

Depunerea declarațiilor pentru operațiunile al căror cost

total este mai mic de 5.000.000 euro (inclusiv TVA) și

mecanismul de verificare a dublei finanțări

Art. 3. — (1) La depunerea cererii de rambursare/plată,

pentru a evita dubla finanțare, beneficiarii/partenerii de finanțare

din cadrul proiectelor finanțate în perioada de programare

2021—2027 prin Fondul european de dezvoltare regională,

Fondul social european Plus, Fondul de coeziune și Fondul

pentru o tranziție justă au obligația depunerii la autoritatea de

management sau organismul intermediar, după caz, a unei

declarații pe propria răspundere din care să rezulte că valoarea

TVA aferente cheltuielilor corespunzătoare achizițiilor de la

furnizori, prestatori, antreprenori, cuprinse în cererea de

rambursare/plată, nu a fost și nu va fi solicitată la rambursare

conform legislației naționale în domeniul fiscal, denumită

„Declarație privind eligibilitatea TVA în cazul operațiunilor al

căror cost total este mai mic de 5.000.000 euro (inclusiv TVA)”,

al cărei model este prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Trimestrial, structura responsabilă din cadrul Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE), respectiv Direcția

coordonare SMIS și IT (DCSMISIT), va transmite Agenției

Naționale de Administrare Fiscală (ANAF), din sistemul

informatic MySMIS2021/SMIS2021+, o situație centralizată cu

valoarea TVA rambursată din bugetele programelor aferente

perioadei de programare 2021—2027, aferentă achizițiilor

efectuate în cadrul operațiunilor al căror cost total este mai mic

de 5.000.000 euro (inclusiv TVA), al cărei model este prevăzut

în anexa nr. 2.

(3) Ulterior primirii situației centralizate prevăzute la alin. (2),

organele cu atribuții de control din cadrul ANAF vor efectua

verificări punctuale, în funcție de riscul fiscal, și vor aduce la

cunoștință structurii din cadrul MIPE menționate la alin. (2)

cazurile în care beneficiarul/partenerul a solicitat deducerea

TVA, prin completarea coloanei 10 din anexa nr. 2.

(4) Pentru situațiile identificate de ANAF în coloana 10 a

anexei nr. 2, autoritatea de management aplică prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind

prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor

publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și

completările ulterioare.

(5) Structura din cadrul MIPE menționată la alin. (2) va

disemina autorităților de management naționale și regionale

informațiile primite de la ANAF conform prevederilor alin. (3).
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ANEXĂ

I N S T R U C Ț I U N I

de aplicare a prevederilor art. 9 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 873/2022 

pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul operațiunilor

finanțate în perioada de programare 2021—2027 prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european

Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă



CAPITOLUL III

Depunerea declarațiilor pentru operațiunile 

al căror cost total este mai mare de 5.000.000 euro

(inclusiv TVA) și mecanismul de verificare 

a nerecuperabilității taxei pe valoarea adăugată 

în temeiul legislației naționale privind TVA

SECȚIUNEA 1

Persoane neimpozabile 

Art. 4. — (1) În sensul prezentelor instrucțiuni, prin persoană
neimpozabilă se înțelege beneficiarul/partenerul care nu

figurează ca persoană înregistrată în scopuri de TVA în Registrul

persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA publicat

pe site-ul ANAF și nici nu a avut calitatea de persoană

înregistrată în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal

în întreaga perioadă cuprinsă între data emiterii facturilor

înscrise în „Declarația privind eligibilitatea TVA aferente

cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunii al cărei cost total este

mai mare de 5.000.000 euro (inclusiv TVA)” și data la care

persoana impozabilă a depus cererea de rambursare/plată.

(2) La depunerea cererii de rambursare/plată,

beneficiarii/partenerii de finanțare din cadrul proiectelor finanțate

în perioada de programare 2021—2027 prin Fondul european

de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul

de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă, persoane

neimpozabile în sensul prezentelor instrucțiuni, au obligația

depunerii la autoritatea de management sau organismul

intermediar, după caz, a unei declarații pe propria răspundere

din care să rezulte caracterul nerecuperabil al taxei pe valoarea

adăugată aferente cheltuielilor eligibile, cuprinse în cererea de

rambursare/plată, denumită „Declarația privind eligibilitatea TVA

aferente cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunii al cărei cost

total este mai mare de 5.000.000 euro (inclusiv TVA)”, al cărei

model este prevăzut în anexa nr. 3.

(3) Autoritatea de management sau organismul intermediar,

după caz, în contextul verificărilor prevăzute la art. 74 alin. (1) lit. a)

din Regulamentul (UE) 2021/1.060, verifică pe baza datelor

existente în Registrul persoanelor impozabile înregistrate în

scop de TVA, registru disponibil pe site-ul ANAF, dacă

beneficiarul/partenerul nu a avut calitatea de persoană

înregistrată în scopuri de TVA.

(4) În situația confirmării statutului de persoană neimpozabilă

ca urmare a verificărilor de la alin. (3), autoritatea de

management sau organismul intermediar, după caz, efectuează

plata cheltuielilor cuprinse în cererea de rambursare/plată,

inclusiv TVA, cu respectarea prevederilor Hotărârii Guvernului

nr. 873/2022.

SECȚIUNEA a 2-a

Persoane impozabile 

Art. 5. — (1) În sensul prezentelor instrucțiuni, persoana

impozabilă este beneficiarul/partenerul înregistrat în scopuri de

TVA conform art. 316 din Codul fiscal sau care a avut calitatea

de persoană înregistrată în scopuri de TVA conform art. 316 din

Codul fiscal într-o perioadă cuprinsă între data emiterii facturilor

înscrise în „Declarația privind eligibilitatea TVA aferente

cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunii al cărei cost total este

mai mare de 5.000.000 euro (inclusiv TVA)” și data la care

persoana impozabilă a depus cererea de rambursare/plată.

(2) La depunerea cererii de rambursare/plată,

beneficiarii/partenerii de finanțare din cadrul proiectelor finanțate

în perioada de programare 2021—2027 prin Fondul european

de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul

de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă, persoane

impozabile în sensul prezentelor instrucțiuni, au obligația

depunerii la autoritatea de management sau organismul

intermediar, după caz, a declarației pe propria răspundere

prevăzute la art. 4 alin. (2).

(3) Autoritatea de management sau organismul intermediar,

după caz, efectuează plata cheltuielilor cuprinse în cererea de

rambursare/plată, inclusiv TVA aferentă, declarată, conform

alin. (2), nedeductibilă conform legislației naționale în domeniul

TVA și eligibilă conform prevederilor art. 64 alin. (1) lit. c) din

Regulamentul (UE) 2021/1.060, cu respectarea prevederilor

Hotărârii Guvernului nr. 873/2022.

(4) Trimestrial, în termen de 10 zile lucrătoare de la

finalizarea trimestrului, autoritatea de management sau

organismul intermediar, după caz, va transmite cu adresă de

înaintare organului fiscal competent toate declarațiile pe propria

răspundere depuse de persoanele impozabile, beneficiari de

finanțare nerambursabilă, cu operațiuni al căror cost total este

mai mare de 5.000.000 euro (inclusiv TVA), prevăzute la

alin. (3).

(5) Ulterior primirii declarațiilor și situației prevăzute la

alin. (4), organele cu atribuții de control fiscal din cadrul ANAF

vor efectua verificări punctuale, în funcție de riscul fiscal, și vor

aduce la cunoștință autorității de management sau organismului

intermediar, după caz, menționate la alin. (4), cazurile în care

beneficiarul/partenerul a solicitat deducerea TVA, în termen de

15 zile lucrătoare de la data constatării.

(6) Pentru situațiile identificate de ANAF în care

beneficiarul/partenerul a solicitat deducerea TVA, autoritatea de

management sau organismul intermediar, după caz, aplică

prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu

modificările și completările ulterioare.

(7) În sensul prezentelor instrucțiuni, prin organ fiscal
competent se înțelege organul fiscal competent potrivit Legii

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 6. — Autoritatea de management asigură includerea

anexelor nr. 1 și 3 în ghidurile solicitantului pentru cererile de

proiecte finanțate prin Fondul european de dezvoltare regională,

Fondul social european Plus, Fondul de coeziune și Fondul

pentru o tranziție justă în perioada de programare 2021—2027. 

Art. 7. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentele

instrucțiuni.
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ANEXA Nr. 1*)
la instrucțiuni

D E C L A R A Ț I E

privind eligibilitatea TVA în cazul operațiunilor al căror cost total este mai mic de 5.000.000 euro (inclusiv TVA)
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Cod de identificare _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _                                 

                                                                               

                       

Denumire                                                                     

                       

                                                                               

Domiciliul fiscal                                                              

                                                                               

                            

Jude                  Localitate                 Strad                   

                            

                                                                               

                                          

Ap.     Cod po tal         Sector      Telefon                         

                                          

                                                                               

                               

Fax                  E-mail                                                

                               

                                                                               

                                                                               

 

 
 

                                                                               

                      

Titlul proiectului                                                           

                      

                                                                               

                      

Numele programului                                                           

                      

                                                                               

                                                                               

                             

Prioritate                                                                   

                             

                                                                               

                             

Data depunerii opera iunii                                                    

                             

                                                                               

                                                                               

*) Anexa nr. 1 la instrucțiuni este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 2
la instrucțiuni

S I T U A Ț I E  C E N T R A L I Z A T Ă

cu valoarea TVA rambursată din bugetele programelor aferente perioadei de programare 2021—2027, aferentă

achizițiilor efectuate în cadrul operațiunilor al căror cost total este mai mic de 5.000.000 euro (inclusiv TVA)

Nr

crt.

Cod

SMIS

Cererea 

de rambursare

nr. ....../.....

Nume

beneficiar

CUI

beneficiar

Nr. și data

documentului

Denumirea

furnizorului/

prestatorului

Codul de înregistrare 

în scopuri de TVA al

furnizorului/prestatorului

Valoarea

Din care

valoarea TVA

Observații

ANAF

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



ANEXA Nr. 3*)
la instrucțiuni

D E C L A R A Ț I E  

privind eligibilitatea TVA aferente cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunii 

al căror cost total este mai mare de 5.000.000 euro (inclusiv TVA)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1137/15.XII.2023

11

 
 

                                                                               

Cod de identificare _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _                                 

                                                                               

                       

Denumire                                                                     

                       

                                                                               

Domiciliul fiscal                                                              

                                                                               

                            

Jude                  Localitate                 Strad                   

                            

                                                                               

                                          

Ap.     Cod po tal         Sector      Telefon                         

                                          

                                                                               

                               

Fax                  E-mail                                                

                               

                                                                               

                                                                               

 

 
 

                                                                               

                      

Titlul proiectului                                                           

                      

                                                                               

                      

Numele programului                                                           

                      

                                                                               

                                                                               

                             

Prioritate                                                                   

                             

                                                                               

                             

Data depunerii opera iunii                                                    

                             

                                                                               

                                                                               

 

*) Anexa nr. 3 la instrucțiuni este reprodusă în facsimil.
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Nr. Nr. i data    Denumirea   Codul de înregistrare Valoarea    Din care     

crt. documentului furnizorului/  în scopuri de TVA al           valoarea TVA  

                prestatorului/      furnizorului/                           

                antreprenorului    prestatorului/                            

                                 antreprenorului                            
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MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectul de emisiune a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților

operative ale Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale

„Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, în perioada decembrie 2023—ianuarie 2024

Având în vedere prevederile: 

— Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale nr. 2.311/452/2018

privind aprobarea intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de stat destinate populației

prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare; 

— pct. 4.1.a), b).1

2

pct. 3 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetar și

refinanțării datoriei publice se aprobă prospectul de emisiune

a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul

unităților operative ale Trezoreriei Statului și prin

subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta

Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, în perioada

decembrie 2023—ianuarie 2024, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică și

unitățile operative ale Trezoreriei Statului vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 15 decembrie 2023.

Nr. 5.387.

ANEXĂ

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului și prin subunitățile

poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, 

în perioada decembrie 2023—ianuarie 2024

Art. 1. — În sensul prezentului prospect, expresiile sau

termenii folosiți au înțelesul din Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat

destinate populației, prin intermediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare, și din Ordinul ministrului finanțelor

publice și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale

nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de

stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare:

Codul fiscal din România — aprobat prin Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

dobânda — suma de bani care reprezintă dobânda anuală

datorată de către emitent, în conformitate cu prezentul prospect,

pentru un titlu de stat corespunzătoare perioadei de dobândă

relevante și pe care se obligă să o plătească investitorului la

data de plată a dobânzii;

emitent — Ministerul Finanțelor sau MF; 

preț de emisiune — suma plătită de investitori pentru un titlu

de stat subscris, netă de orice comisioane; 

RON sau leu — leul românesc, noua monedă națională a

României, ca urmare a denominării monedei din România,

realizată la data de 1 august 2005; 

zi lucrătoare — orice zi, cu excepția zilelor de sâmbătă sau

duminică ori altei sărbători legale din România.
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Art. 2. — (1) Ministerul Finanțelor anunță lansarea următoarelor emisiuni de titluri de stat destinate populației în cadrul

Programului Tezaur, cu următoarele caracteristici: 

Codul 

emisiunii

Data de început 

a perioadei de subscriere

Data de încheiere 

a perioadei de subscriere

Data 

de emisiune

Data 

scadenței

Maturitate    

Nr. de ani

Rata anuală a dobânzii    

— % —

0135 18.12.2023 12.01.2024 16.01.2024 16.01.2025 1 6,10%

0136 18.12.2023 12.01.2024 16.01.2024 16.01.2027 3 7,10%

(2) Subscrierile realizate prin intermediul subunităților poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. pot fi

realizate în fiecare zi din cuprinsul perioadei de subscriere,

conform programului de lucru cu clienții, cu următoarele

precizări privind încheierea perioadei de subscriere: 

a) în mediul urban se încheie mai devreme cu o zi lucrătoare

decât ultima zi a perioadei de subscriere;

b) în mediul rural se încheie mai devreme cu două zile

lucrătoare decât ultima zi a perioadei de subscriere. 

Art. 3. — Valoarea minimă a unei subscrieri este de 1 leu,

reprezentând prețul de emisiune al unui titlu de stat. Subscrierea

de fracțiuni ale unui titlu de stat nu se acceptă.

Art. 4. — Un investitor poate efectua una sau mai multe

subscrieri în cadrul unei emisiuni. 

Art. 5. — Fondurile obținute de Ministerul Finanțelor în

calitate de emitent ca urmare a emisiunii de titluri de stat vor fi

utilizate pentru finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea

datoriei publice. 

Art. 6. — (1) Titlurile de stat sunt emise în conformitate cu

legile din România.

(2) Titlurile de stat sunt nominative, denominate în lei, emise

în formă dematerializată prin înscriere în cont, fiecare având o

valoare nominală de 1 leu și dau investitorilor drepturi egale.

(3) În cazul decesului, dreptul de proprietate asupra titlurilor

de stat se transferă moștenitorilor, care prezintă documentele

legale ce atestă calitatea de moștenitori.

Art. 7. —  Investitorii au dreptul la:

a) rambursarea valorii nominale a titlurilor de stat la data

scadenței corespunzătoare numărului de titluri de stat deținute;

și

b) plata dobânzii aferente titlurilor de stat la fiecare dată de

plată a dobânzii corespunzătoare numărului de titluri de stat

deținute.

Art. 8. — Dobânda aferentă oricărui titlu de stat se plătește anual la data de plată a dobânzii, iar rambursarea valorii nominale

se va efectua la data de plată a valorii nominale, conform următorului grafic:

Cod emisiune 0135

Plata dobânzii

numărul

Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 16 ianuarie 2024—15 ianuarie 2025 16 ianuarie 2025

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

16 ianuarie 2025

Cod emisiune 0136

Plata dobânzii

numărul

Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 16 ianuarie 2024—15 ianuarie 2025 16 ianuarie 2025

2 16 ianuarie 2025—15 ianuarie 2026 16 ianuarie 2026

3 16 ianuarie 2026—15 ianuarie 2027 18 ianuarie 2027

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

18 ianuarie 2027

Art. 9. — (1) Toate plățile aferente deținerii titlurilor de stat

sunt efectuate de către Ministerul Finanțelor conform legislației

în vigoare. Rambursarea sumelor aferente titlurilor de stat și

plata dobânzii aferente titlurilor de stat se efectuează în lei, la

datele prevăzute la art. 8, astfel:

a) pentru titlurile de stat subscrise prin unitățile operative ale

Trezoreriei Statului, în contul de subscriere deschis la unitatea

operativă a Trezoreriei Statului, conform procedurii descrise în

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind

aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare;

b) pentru titlurile de stat subscrise prin subunitățile poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A.,

conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice și al

ministrului comunicațiilor și societății informaționale

nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de

stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Termenul de plată pentru valoarea nominală a titlurilor de

stat este același precum cel pentru ultima plată de dobândă, așa

cum este prevăzut la art. 8.
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(3) În cazul în care data scadenței sau o dată de plată a

dobânzii nu este o zi lucrătoare, atunci respectiva plată se

realizează în ziua lucrătoare imediat următoare datei scadenței

sau datei de plată a dobânzii, după caz, iar investitorul nu are

dreptul la o dobândă suplimentară și/sau o dobândă

penalizatoare sau la o altă plată pentru perioada dintre data

inițială a scadenței pentru respectiva plată și data plății efective. 

Art. 10. — Veniturile realizate de persoanele fizice rezidente

din subscrierea și deținerea titlurilor de stat nu sunt venituri

impozabile, în conformitate cu prevederile art. 93 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare. 

Art. 11. — Titlurile de stat sunt purtătoare de dobândă la rata

dobânzii, care curge de la data de emisiune inclusiv.

Art. 12. — Titlurile de stat încetează să mai fie purtătoare de

dobândă la data scadenței lor inclusiv. 

Art. 13. — (1) Ministerul Finanțelor calculează dobânda

datorată pentru fiecare titlu de stat și dobânda datorată fiecărui

investitor pentru perioada de dobândă relevantă. 

(2) Dobânda este calculată pe baza numărului efectiv de zile

din perioada de dobândă relevantă și pe baza numărului de zile

din anul respectiv, utilizând următoarea formulă:

D = (Valoarea nominală x Rata dobânzii (%) x Număr de zile
acumulate)/Număr de zile an curent,

unde:

— D = valoarea dobânzii pentru fiecare dată de plată a

dobânzii pentru un titlu de stat;

— valoarea nominală = valoarea nominală a unui titlu de stat,

respectiv 1 leu;

— rata dobânzii = rata dobânzii precizată în tabelul de la art. 2; 

— număr de zile acumulate = numărul efectiv de zile din

perioada de dobândă;

— număr de zile an curent = numărul efectiv de zile din

perioada de dobândă;

— an curent = perioada de dobândă curentă.

(3) Fiecare investitor primește dobânda determinată conform

formulei de la alin. (2) înmulțită cu numărul de titluri de stat

deținute de respectiva persoană.

(4) Dobânda totală plătită de emitent unui investitor la fiecare

dată de plată a dobânzii este calculată conform formulei:

Dobânda totală = D x numărul total de titluri de stat deținute
de un investitor

(5) Valoarea rezultată a dobânzii totale calculate în baza

formulei de la alin. (4) este rotunjită în minus până la cea mai

apropiată valoare de ban (respectiv 0,01 lei), valoarea egală sau

mai mare de 0,005 lei rotunjindu-se crescător până la 0,01 lei.

Art. 14. — Condițiile generale aplicabile investitorilor care

subscriu în cadrul emisiunii sunt următoarele:

a) titlurile de stat sunt oferite în România exclusiv

persoanelor fizice rezidente, cu excepția persoanelor care nu

au împlinit vârsta de 18 ani până la data închiderii perioadei de

subscriere inclusiv;

b) orice investitor care decide să subscrie titluri de stat în

cadrul acestei emisiuni este obligat să cunoască și să respecte

restricțiile și limitările aplicabile acestei emisiuni, așa cum sunt

ele specificate în prezentul prospect și în legislația aplicabilă; 

c) în luarea deciziei de a investi în titluri de stat, investitorilor

li se recomandă să se bazeze pe propria evaluare a termenilor

și condițiilor emisiunii, inclusiv a oricăror beneficii și riscuri

aferente acesteia. Emitentul nu va fi responsabil în niciun fel

pentru încălcarea de către investitori a normelor juridice

aplicabile și/sau a prevederilor prezentului prospect. 

Art. 15. — Procedurile privind subscrierea și rambursarea

titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților

operative ale Trezoreriei Statului, sunt prevăzute în Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea

emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul

unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului

Tezaur, cu modificările și completările ulterioare, și prin

intermediul subunităților poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A., în Ordinul ministrului

finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și societății

informaționale nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea

intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților

aferente titlurilor de stat destinate populației prin subunitățile

poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” —

S.A. în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 16. — În cazul decesului investitorului, pentru transferul

titlurilor de stat și al sumelor de bani aferente acestora,

moștenitorii se adresează unității teritoriale a Trezoreriei Statului

la care a subscris investitorul sau către subunitățile poștale din

rețeaua Companiei Naționale Poșta Română — S.A. cu

documente doveditoare privind decesul, în vederea obținerii

unui document care să conțină deținerile persoanei decedate, în

vederea efectuării transferului titlurilor în contul moștenitorilor în

baza documentelor legale ce atestă succesiunea asupra

acestora.

Art. 17. — (1) În perioada cuprinsă între începerea perioadei

de subscriere și data scadenței, fotocopii ale prospectului de

emisiune pot fi examinate la sediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului și al subunităților poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în timpul orelor

de program.

(2) Prezentul prospect de emisiune și orice modificări ale

acestuia sunt disponibile și pe website-ul emitentului —

www.mfinante.ro și www.posta-romana.ro.
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


